TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11411ª SESSÃO, EM 18 DE JULHO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se às
quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Souza Ribeiro, convocado em
razão da ausência previamente justificada do Senhor Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza
Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juíza Danyelle Galvão, convocada,
Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da
sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600002-94.2024.6.26.0082

PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: AMARILDO CISCON

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE OURINHOS

DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR
SOUZA RIBEIRO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-50.2024.6.26.0114

PROCEDÊNCIA: SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: CESAR DE SOUZA

RECORRENTE: BEGBRE PAINEIS LTDA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 23/07/2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600018-58.2024.6.26.0208

ATA 5589618         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: MIGUELÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: ELIANA DA SILVA ALVES

RECORRENTE: MARTA CRISTINA COUTO FARIA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR SOUZA RIBEIRO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600055-24.2024.6.26.0002

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO NOVO - NOVO - MUNICÍPIO DE SAO PAULO

RECORRIDO: GUILHERME CASTRO BOULOS

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 23/07/2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600073-19.2023.6.26.0216

PROCEDÊNCIA: ESTIVA GERBI - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: IVETE MIXTRO DIAS GARCIA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, AFASTADO, DE OFÍCIO, O
JULGAMENTO DE APROVAÇÃO DAS CONTAS COM RESSALVAS, E MANTIDA, NO MAIS, A
SENTENÇA NOS TERMOS EM QUE PROFERIDA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600091-04.2020.6.26.0068

PROCEDÊNCIA: CANAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE CANAS

RECORRENTE: VALDEREZ GOMES DE LUCENA FILHO

RECORRENTE: GUSTAVO ZANIN LUCENA FAMADAS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELA PROCURADORIA REGIONAL
ELEITORAL E, COM ISSO, NÃO CONHECERAM DO RECURSO EM RELAÇÃO AO
INTERESSADO VALDEREZ GOMES DE LUCENA FILHO, COM FUNDAMENTO NO § 2º, I,
DO ARTIGO 76, DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL, E NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO
AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS DO PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO -
PTB DO MUNICÍPIO DE CANAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0600137-66.2021.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

ATA 5589618         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

INTERESSADO: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: CARLOS ROBERTO LUPI

INTERESSADA: ELZA MARIA CICCARELLI DE ARRUDA LEME

INTERESSADO: EDUARDO MARTINS PEREIRA

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 23/07/2024, APÓS AS SUSTENTAÇÕES ORAIS.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600151-45.2024.6.26.0000

(SEGREDO DE JUSTIÇA)

PROCEDÊNCIA: (SIGILOSO)

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

IMPETRANTE: (SIGILOSO)

IMPETRADO: (SIGILOSO)

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 23/07/2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600159-24.2020.6.26.0271

PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: MARIO MARTE MARINHO JUNIOR

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS E AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 8.500,00 AO
TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600327-93.2020.6.26.0087

PROCEDÊNCIA: PENÁPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: CARLOS ALBERTO SOARES DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 432,50 AO
TESOURO NACIONAL, NOS TERMOS DA SENTENÇA RECORRIDA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600561-68.2020.6.26.0057

PROCEDÊNCIA: ITARARÉ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: JULIO CESAR SOARES DE ALMEIDA

EMBARGANTE: REINALDO ROBERTO DIOGO

TERCEIRO INTERESSADO: ABEL PINTO

TERCEIRO INTERESSADO: ADEMAR BONOTTO

ATA 5589618         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

TERCEIRO INTERESSADO: DARCI VIEIRA COUTINHO

TERCEIRA INTERESSADA: MARIA DAS GRACAS ALCANTARA SOUZA

TERCEIRO INTERESSADO: ISRAEL LUCIANO OLIVEIRA

TERCEIRO INTERESSADO: JOCIMAR ROGERIO PEREIRA

TERCEIRO INTERESSADO: LUIS CESAR PERUCIO JUNIOR

TERCEIRA INTERESSADA: MARIA ARLETE MIRANDA

TERCEIRO INTERESSADO: PEDRO EDNEY BUENO

TERCEIRA INTERESSADA: RAFAELA MEDEIROS FERREIRA

TERCEIRA INTERESSADA: SAMANTA DA SILVA BERNARDO

TERCEIRA INTERESSADA: SUELI LARA

TERCEIRO INTERESSADO: VALDIR RIBEIRO DA SILVA

EMBARGADO: DENILSON ROBERTO GRUPP PINHEIRO

EMBARGADO: CLEBER WILLIAN RIBEIRO

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 23/07/2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600562-07.2020.6.26.0234

PROCEDÊNCIA: FARTURA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: ANTONIO DORIVETI GABRIEL

RECORRENTE: BEATRIZ ROMANO DA SILVA TEIXEIRA

RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DA IMPORTÂNCIA
DE R$ 1.000,00 AO TESOURO NACIONAL, NOS TERMOS DA SENTENÇA RECORRIDA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600924-56.2020.6.26.0283

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: JAMESON FERREIRA SANTOS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR SOUZA RIBEIRO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604541-29.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCOS DE BARROS GABRIEL DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: MARCOS DE BARROS GABRIEL

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 23/07/2024

ATA 5589618         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604694-62.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 VALERIA APARECIDA COSTA TORRES DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADA: VALERIA APARECIDA COSTA TORRES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604718-90.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 PAULO EDUARDO BRAZILINO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: PAULO EDUARDO BRAZILINO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604887-77.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 OSNI RAMOS JUNIOR DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: OSNI RAMOS JUNIOR

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604971-78.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 PATRICIA MODESTO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: PATRICIA MODESTO

DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE APROVAVA AS CONTAS COM RESSALVAS
E DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 500,00 AO TESOURO NACIONAL, PEDIU
VISTA O DESEMBARGADOR SOUZA RIBEIRO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605430-80.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDISON DE OLIVEIRA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: EDISON DE OLIVEIRA

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 23/07/2024.

ATA 5589618         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605894-07.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUIS ANTONIO DE LIMA CLEMENTE DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: LUIS ANTONIO DE LIMA CLEMENTE

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 23/07/2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606677-96.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ADRIANA RAMOS AFONSO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ADRIANA RAMOS AFONSO

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 23/07/2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607220-02.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUCAS DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: LUCAS DE OLIVEIRA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607312-77.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 EDILEIDE SILVA DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: EDILEIDE SILVA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607454-81.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MARIO DE OLIVEIRA DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: MARIO DE OLIVEIRA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0608588-46.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

ATA 5589618         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

AUTOR: GLAUBER DE MEDEIROS BRAGA

AUTORA: SAMIA DE SOUZA BOMFIM

RÉ: CARLA ZAMBELLI SALGADO DE OLIVEIRA

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA AS ARGUIÇÕES PRELIMINARES
E JULGAVA IMPROCEDENTE O PEDIDO, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR SOUZA
RIBEIRO.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0608599-75.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

AUTORA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

RÉ: MARIANA CRISTINA PONTES PAPAIZ

RÉ: MARTA CRISTINA LUCHI DE LIMA

RÉ: ANDREA CRISTINA PRADELLA

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DESACOLHIA AS ARGUIÇÕES
PRELIMINARES E JULGAVA PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO DA
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL PARA, RECONHECIDA A PRÁTICA DE ABUSO
DE PODER POLÍTICO EM DECORRÊNCIA DE FRAUDE À COTA DE GÊNERO PREVISTA
NO PARÁGRAFO 3º DO ARTIGO 10 DA LEI 9.504/97, IMPOR A CASSAÇÃO DO
DEMONSTRATIVO DE REGULARIDADE DOS ATOS PARTIDÁRIOS DO PARTIDO
REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL (PROS) EM RELAÇÃO A CANDIDATURAS A
DEPUTADO FEDERAL; A NULIDADE DOS VOTOS CONFERIDOS AO PARTIDO
REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL (PROS) PARA O CARGO DE DEPUTADO FEDERAL
NAS ELEIÇÕES DE 2022; E A APLICAÇÃO APENAS ÀS REPRESENTADAS MARIANA
CRISTINA PONTES PAPAIZ E ANDRÉA CRISTINA PRADELLA DA SANÇÃO DE
INELEGIBILIDADE PARA AS ELEIÇÕES QUE SE REALIZAREM NOS OITO (8) ANOS
SUBSEQUENTES ÀS ELEIÇÕES GERAIS DE 2022, NA FORMA DO ARTIGO 22, XIV, DA LEI
COMPLEMENTAR 64/1990, AFASTADA, A IMPOSIÇÃO DESSA PENALIDADE EM RELAÇÃO
À REPRESENTADA MARTA CRISTINA LUCHI DE LIMA, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR
SOUZA RIBEIRO.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0608607-52.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

AUTORA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

RÉ: THAIS ALBERTINA DA CRUZ

RÉ: RENATA CARVALHO RIBEIRO

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DESACOLHIA AS ARGUIÇÕES
PRELIMINARES E JULGAVA PROCEDENTE O PEDIDO PARA RECONHECER A PRÁTICA
DE ABUSO DE PODER POLÍTICO EM DECORRÊNCIA DE FRAUDE À COTA DE GÊNERO
PREVISTA NO PARÁGRAFO 3º DO ARTIGO 10 DA LEI 9.504/1997 E IMPOR ÀS RÉS THAIS
ALBERTINA DA CRUZ E RENATA CARVALHO RIBEIRO GIMENEZ AS SEGUINTES
SANÇÕES: CASSAÇÃO DO DEMONSTRATIVO DE REGULARIDADE DOS ATOS
PARTIDÁRIOS DO PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO EM RELAÇÃO A
CANDIDATURAS A DEPUTADO FEDERAL; NULIDADE DOS VOTOS CONFERIDOS AO
PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO PARA O CARGO DE DEPUTADO

ATA 5589618         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

FEDERAL NAS ELEIÇÕES DE 2022; E APLICAÇÃO A ESSAS REPRESENTADAS DA
SANÇÃO DE INELEGIBILIDADE PARA AS ELEIÇÕES QUE SE REALIZAREM NOS OITO (8)
ANOS SUBSEQUENTES ÀS ELEIÇÕES GERAIS DE 2022, NA FORMA DO ARTIGO 22, XIV,
DA LEI COMPLEMENTAR 64/1990, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR SOUZA RIBEIRO.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 18 de julho de 2024.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 29/07/2024, às 12:38, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
29/07/2024, às 18:06, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5589618 e o código CRC AFE48D5E.

0017242-98.2020.6.26.8000 5589618v2

ATA 5589618         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

	ATA 5589618